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1 Úvod

Tato bakalářská práce vzniká z důvodu absence podobné práce a výzkumu provedeného

v Čechách. Dále jako ověření výsledků výzkumů provedených v zahraničí a navázání na

tyto výzkumy publikované ve vědeckých článcích.

Práce je součástí širšího výzkumu aktivity bobra evropského na území CHKO Český les

vedeného na ZČU v Plzni na centrum biologie, geověd a envigogiky (CBG).

Výzkumná lokalita byla vybrána z důvodu zjištěné aktivity bobra evropského na tomto

území a z důvodu dalších výzkumů prováděných v dané lokalitě. Bobr evropský se ve

zkoumané oblasti, která je dostatečně vzdálená lidským obydlím a vůbec kontaktu s lidmi,

prokazatelně usídlil kolem roku 1990 (Zajíček a Vlašín, 1992). Zkoumaný segment Mrtvé-

ho potoka je vydlážděný, a proto se výzkum činnosti tohoto krajinotvorného činitele (Vorel

et al., 2013), především pak chodu a dynamiky sedimentů v toku, prováděl právě zde.

Bobr je mnohdy reintrodukován tam, kde je zapotřebí změny charakteru vodního toku

ovlivněného především činností člověka (Levine a Meyer, 2013). Jedná se o snížení sklonu

vodního toku, zadržování sedimentů či meandrování vodního toku (Levine a Meyer, 2013).
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je zhodnocení dynamiky sedimentů v bobří aktivitou ovlivněném

segmentu Kateřinského potoka.

Podnětem pro tuto práci byla absence úplného či alespoň částečného výzkumu této pro-

blematiky v České republice. K dosažení hlavního cíle bylo použito i několik dílčích cílů:

1. Přesné zaměření podélného profilu toku.

2. Mapování bobřích hrází a mocnosti sedimentů.

3. Zjištění objemu zadržených sedimentů a jejich sedimentologická analýza.
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3 Rešerše literatury

Vypracoval jsem rešerši literatury zabývající se především charakteristikou bobra evropského

a jeho vlivu na charakter vodního toku a dynamiku sedimentů.

3.1 Charakteristika bobra evropského

3.1.1 Základní popis bobra evropského

Bobr evropský (Castor fiber) je řazen do řádu hlodavců (Rodentia) a do čeledi bobrovitých

(Castoridae). Je naším největším hlodavcem, dosahuje délky až 100 cm, hmotnosti až

30 kg a dožívá se až 20 let. Srst je zbarvená do světle hnědé až černé. Typickým znakem

bobra je jeho plochý šupinatý ocas a samozřejmě i jeho přední čelisti přizpůsobené

k ohlodávání kmenů stromů (Zajíček a Vlašín, 1992). V období mezi 17. – 18. stoletím byl

na území Čech a Moravy zcela vyhuben. Byl velmi oblíbený pro svou kůži, ale i kos-

ti, zuby, sádlo, maso a další. Ve voňavkářství se hojně využíval i jeho sekret produkovaný

žlázou, někdy také zvaný „bobří stroj“. K jeho vyhubení přispěly také jím páchané škody

na okolí, zejména s rozvojem rybníkářství a rozrušování stability rybníků (Zajíček a Vla-

šín, 1992). I když činnost bobra má svá pozitiva, především co se biologické stránky tý-

če, ke konfliktům docházelo především mezi lidmi žijícími v této lokalitě, kteří vnímali

jeho aktivitu za nežádoucí (Vorel et al., 2013).

Bobr patří mezi zvlášť chráněné živočichy a spadá do kategorie kriticky ohrožených druhů

(Záchranné programy, online). V Červené knize je řazen do kategorie zranitelný (Marko-

vá, 2014).

Základní informace o bobru evropském, především pak jeho popis, výskyt, historie, výži-

va, byly získány z díla „Návrat bobrů“ (Zajíček, Vlašín, 1992). Také díla od autorů Ce-

lháriková P. (2007) a Kostkan V. (2000) poskytla informace, které byly využity pro napsá-

ní této práce. Dozvěděl jsem se například o počtu jedinců v bobří rodině i počtu jedinců

v mém sledovaném území.

3.1.2 Obydlí a strava bobra evropského

Bobrům nejvíce vyhovují malé potůčky, mrtvá ramena či jezera. Svá území si dovedou

upravit k vlastním potřebám. V okolí se obvykle nacházejí listnaté stromy, které po skácení

využívají jako stavební prvek a větve jako potravu. K vyhledávaným druhům dřevin patří

například: osika, olše, bříza, topol a některé druhy vrb (Vorel et al., 2013).
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Jako další vyhledávané plodiny můžeme jmenovat šťovík stěsnaný či kopřiva dvoudomá

(Zajíček a Vlašín, 1992). Stromy (dřevo) nevyužívá bobr pouze ke stavění hrází a potravě,

ale v nepříznivých podmínkách i ke stavbě vlastního obydlí. Toto obydlí nazýváme hrad

a bobr si jej staví na místech, která mu neumožní stavbu podzemního obydlí (nory) (Zají-

ček a Vlašín, 1992).

3.2 Vliv bobra evropského na krajinu a charakter vodního toku

Bobr evropský je významný krajinotvorný činitel (Vorel et al., 2013). Jeho zákroky do

vodních toků v podobě bobřích hrází, hloubení nor v okolí toku či přeměna okolní krajiny

kácením stromů a tvorbou podmínek vhodnějších pro specifické druhy rostlin, jsou jen

základním výčtem jeho zásahů (Zajíček a Vlašín, 1992). Považuji tedy za potřebné dozvě-

dět se alespoň základní charakteristiky tohoto atypického savce, je-li výzkumná práce

s ním spjata.

Bobří přehrady, jejichž stáří se pohybuje od méně než jednoho roku po desetiletí, prokaza-

telně ovlivňují vodní tok a pozměňují jeho charakteristiku. Především se jedná o zvyšování

dna koryta toku usazováním sedimentů, které jsou zadržovány díky bobřím hrázím

(Burchsted a Daniels, 2013).

Zvyšování dna koryta toku usazováním sedimentů může vést i ke zmírnění gradientu toku.

Změny jsou takové, že šířka a hloubka toku se zvětšuje, naproti tomu sklon

a rychlost toku se snižuje (Levine a Meyer, 2013). Hloubka toku se zvětšuje díky bobřím

hrázím a nalepšením vodní hladiny. Nalepšením vodní hladiny ztrácí vodní tok v jisté míře

svou unášecí schopnost a sedimenty se mohou lépe ukládat. Změny se projevují také na

kvalitě vody a rozmanitosti vegetace (Butler a Malanson, 1995). Bobři jsou jako stabili-

zační činitel reintrodukováni především tam, kde došlo k velkému zaříznutí toku

a k přílišnému prohloubení koryta toku (Levine a Meyer, 2013). Mrtvý potok, v dolní části

vydlážděný a tím uměle napřímený, je dokonalou oblastí na zkoumání ukládání sedimentů

vlivem bobřích hrází.

K vydláždění došlo pravděpodobně v období 70. – 80. let minulého století, kdy byly

v území prováděny meliorace státními statky (Košnář, 2015).

Dnes lze na zkoumaném území nalézt začínající meandrování zkoumaného toku i velké

množství usazených sedimentů.
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Vlivem bobřích hrází se postupně začíná měnit okolní vegetace, bobří jezírka využívají i

jiní živočichové (například žáby ke kladení vajíček), kteří by v napřímeném, rychle tekou-

cím toku takovou možnost neměli.

Obr. 1: Žabí vajíčka v bobřím jezírku pořízena na sousedním Kateřinském potoku

Autor fotografie: Petr Kunc

Vliv bobrů na charakter toku a okolní krajinu zkoumali Levine a Meyer (2013). Ti hodno-

tili i funkčnosti hrází, jejich aktivní místa a dopady na okolí při prolomení hrází a přetrvá-

vání vlivu i po jejich prolomení.

3.3 Výskyt bobří populace

Kromě bobra evropského známe ještě bobra kanadského (Castor canadensis), žijícího

např. v USA, Kanadě a jinde ve světě. Ten je méně snášenlivý k přítomnosti člověka.

S bobrem evropským si je velmi podobný, pravděpodobně díky společnému předkovi, ne-

mohou se však spolu křížit. Stejně jako bobr evropský byl v tamním prostředí téměř vyhu-

ben a později došlo k reintrodukci (Levine a Meyer, 2013). Reintrodukce bobra začala ve

druhé polovině 20. století, a to jak v Evropě, tak i v Severní Americe (Zajíček a Vlašín,

1992). Toto umělé „vysazování“ bobra probíhalo též v Rusku, u nás na jediném místě a to

v CHKO Litovelské Pomoraví (Zajíček a Vlašín, 1992; Šafář, 2002).


[…]


Sedimentologickou analýzou byla zjištěna shoda se zahraničními výzkumy ve složení se-

dimentů a jejich diferenciaci v toku a bobřím jezírku. Sedimenty zůstávají ve větší míře na

svém místě po zboření hráze, nejedná se tedy pouze o dočasně zadržené sedimenty.

Vzorek BH2, odebraný na Kateřinském potoce, který sloužil pro porovnání chodu sedi-

mentů se vzorky BH a BH3 odebranými na Mrtvém potoce, svým složením podpořil sedi-

mentologickou analýzu vzorku ze sledovaného území. Průměr procentuálního zastoupení

tří sledovaných složek ze vzorků BH a BH3 je 10,8 % prachu + jílu, 64,8 % písku a 24,4 %

štěrku.

Mapováním a měřením bobřích staveb bylo zjištěno, že bobr své stavby opravuje, po zbou-

rání staví hráze nové, velmi blízko té zbourané. Výška hrází se mění vinou jejich chátrání

(zmenšování) či jejich opravou a přidáváním nového materiálu (zvyšování). Počty hrází se

mění, při posledním měření 14. 3. 2015 bylo na Mrtvém potoce zaznamenáno 22 funkčních

hrází.

Celkový odhadovaný mokrý objem zadržených sedimentů bobřími hrázemi na Mrtvém

potoku je 113,68 – 139,81 m3.

Rychlost sedimentace na Mrtvém potoku je 4,55 – 5,59 m3 sedimentů za rok.
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9 Souhrn

Cílem práce bylo zkoumání dynamiky sedimentů v bobří aktivitou ovlivněném segmentu

Kateřinského potoka. Monitoring se později zúžil na segment Mrtvého potoka, kde bylo

možné sledovat změny charakteru toku vlivem působení bobra evropského a provádět dílčí

výzkumy od dubna roku 2014 do června roku 2015. Bobří hráze se nacházely převážně na

úseku Mrtvého potoka do 1 km vzdušnou čarou (1 230 m po vodním toku) od soutoku

s Kateřinským potokem. Jejich počet se v průběhu času měnil, při každém měření bylo

zaznamenáno přibližně 22 hrází různých délek, výšek, stáří a funkčnosti. Bobří populace

byla aktivní ve všech ročních obdobích, při každém měření byly zaregistrovány nové oku-

sy dřeva pro tvorbu či opravu stávajících hrází, nebo na potravu.

Výsledky sedimentologické analýzy byly porovnány s měřením na Kateřinském potoce

i s měřeními publikovanými v podobě zahraničních odborných článků.

V období bezprostředně před zahájením terénního měření byla studována cizojazyčná lite-

ratura s danou problematikou.

V okolí Mrtvého potoka se vyskytuje aktivní populace bobra evropského a dochází

k zadržování a usazování sedimentů. Důsledkem toho se plní koryto toku sedimenty (pře-

vážně v úsecích nad bobřími hrázemi), dochází k vylévání toku z koryta a jejímu násled-

nému vracení zpět, přičemž jistou měrou dochází k erozi břehu a ovlivnění dynamiky se-

dimentů.

Klíčová slova: bobr evropský, CHKO Český les, dynamika sedimentů, Kateřinský potok,

Mrtvý potok
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10 Summary

The aim of the work was to examine the sediment dynamics in the segment of the

Kateřinský stream influenced by beaver activity. Monitoring was later limited to the seg-

ment of the Mrtvý stream area where it was possible to monitor the changes in the flow

caused by the influence of European Beaver and carry out partial research from April 2014

to June 2015. Beaver dams were found mainly in the section of Mrtvý stream up to 1 kilo-

metre air distance (1230 m on the water bed) from the confluence with Kateřinský stream.

Their number was changing during the course of time, and at each measurement approxi-

mately 22 dams were recorded of various length, height, age and functionality. Beaver

population was active in all seasons, at every measurement new wood cutting were noticed

for building or repairing the existing dams or for food provision.

The results of sediment analysis were compared to the measurements on the Kateřinský

stream as well as with measurements published in articles in foreign journals.

In the period preceding the field measurements foreign literature was studied dealing with

the given topic.

In the surroundings of the Mrtvý stream active population of European beaver can be

found and retaining and embedding of sediments occur. As a result the stream bed is filled

with sediments (mainly in the sections above beaver dams), spillways and passage ways

change, which causes certain bank erosion and changes in sediment dynamics.

Key words: European beaver, protected landscape area Český les, sediment dynamics,

Kateřinský stream, Mrtvý stream
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Obr. 3: Velká bobří hráz, kde probíhal 22. 12. 2014 odběr vzorku BH, 7. 9. 2014

Obr. 4: Velká bobří hráz, kde probíhal 22. 12. 2014 odběr vzorku BH, 28. 9. 2014
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Obr. 5: Měření pod „Velkou bobří hrází“, 28. 9. 2014

Obr. 6: Nedokonalé okusy, 28. 9. 2014
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Obr. 7: Mostek a referenční bod, 28. 9. 2014

Obr. 8: Pokácený strom, dokonalý okus, 28. 9. 2014
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Obr. 9: Lokální pramen Mrtvého potoka, autor práce, 28. 9. 2014

Obr. 10: Nivelační přístroj a natažení pásma, 10. 11. 2014
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Obr. 11: Bobří hrad, 14. 3. 2015

Obr. 12: Velká bobří hráz, kde probíhal 22. 12. 2014 odběr vzorku BH, 14. 3. 2015
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Obr. 13: Velká bobří hráz, kde probíhal 22. 12. 2014 odběr vzorku BH, 14. 3. 2015 (2)

Obr. 14: První hráz pod mostkem s referenčním bodem, 14. 3. 2015
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Obr. 15: Aktivita bobra, 14. 3. 2015

Obr. 16: Bobrem dokonale zpracovaný velký kus dřeva, 14. 3. 2015
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Obr. 17: Vydlážděná část toku bez bobří hráze, 14. 3. 2015