Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Petr Plecháč
Studijní obor: Přírodovědná studia – Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Dynamika sedimentů v bobří aktivitou ovlivněném segmentu Kateřinského potoka

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Autor práce s vedoucím konzultoval velmi často a poctivě. Metodické návrhy se snažil autor do práce zapracovat poctivě, nicméně někdy nedošlo k úplnému pochopení a proto jsou některé výsledky zatíženy chybou.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autor práce neprokázal při vypracovávání předložené práce příliš samostatnosti. Návrhy na využití dalších metod, popřípadě na vlastní způsob interpretace výsledků autor téměř nepředkládal. Toto bylo pravděpodobně způsobeno nepřilíš hlubokým pochopením problematiky, pramenícím v nedostatečné teoretické přípravě četbou podobných prací. Navržené postupy se však snažil plnit velmi zodpovědně a samostatně.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor si na úvod práce klade několik cílů. Některé cíle autor splnil beze zbytku (Přesné zaměření podélného profilu toku), jiné se pokusil splnit a byl úspěšný pouze částečně (zjištění objemu zadržených sedimentů a jejich sedimentologická analýza; mapování bobřích staveb; porovnání chodu sedimentů s okolními toky). Hlavní cíl práce, tedy zhodnocení dynamiky sedimentů v bobří aktivitou ovlivněném segmentu Kateřinského potoka, však autor splnil. Některé hlubší výsledky jsou v práci pouze implikovány, i přesto je však tato pionýrská práce velmi přínosná, a je hezkým úvodem k dalším výzkumům na tomto poli.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor v rešeršní i diskusní části práce používá množství jak české, tak zahraniční literatury. Některé pasáže jsou spíše nepřehledně seřazené fragmenty myšlenek, vytržené z kontextu. Práce občas vypadá, jakoby autor nepochopil hlavní myšlenku citovaných prací, a pouze se soustředil na dílčí myšlenky a postupy. Autor však přečetl několik odborných článků (především z USA), a snaží se své výsledky s těmito pracemi korektně diskutovat.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Autor v práci předkládá celou řadu výsledků, jejichž zjištění předcházela dlouhá, náročná a pečlivé práce v terénu i laboratoři. Množství předložených výsledků a zpracovaného materiálu velmi přesahuje srovnatelné kvalifikační práce. Nutno však dodat, že z důvodu ne úplně ideálního metodického popisu může být kvalita některých výsledků poměrně diskutabilní. Mezi výsledky bych vyzdvihнул zejména pokus o kvantifikaci množství sedimentů, zadržených v tomto sub-povodí nad bobřími hrázemi. V metodické části autor uvádí, že jednotlivé sedimentární vrstvy popíše dle Miall (2006). Toto autor neprovedl. V obr. 22 autor špatně znázorňuje α a α'' .

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- --------------------- -------- --------------

Práce má dobrou strukturu. U některých obrázků se vyskytují typografické chyby (např. obr. 23).

V práci je korektně citováno.

V práci se téměř nevyskytují překlepy, nicméně stylistická úprava některých pasáží je velmi nedokonalá.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
-- --------- -------------------- ------- --------------

Autor předkládá rozsáhlou diskusi s některými velmi zajímavými pasážemi (např. analýza a diskuse SL indexů, diskuse míry sedimentace).

Tato práce je obhajována podruhé, a je nutno poznamenat, že autor poctivě reflektoval nepříliš lichotivé posudky a práci se pokusil poctivě přepracovat.

Otázky † Na obr. 26-28 uvádíte ϕ . V metodické části jsem však nenašel žádné vysvětlení tohoto znaku. Můžete vysvětlit jeho význam? Na str. 26 uvádíte, že „Bouřky mohou mít destruktivní účinek pro mnohé bobří hráze“ – můžete toto tvrzení vysvětlit?
----------------- ---

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 30. 7. 2015

Vedoucí práce: Václav Stacke

Podpis: